
Simulační sympozium SIMPO 2023
Brno – 5.září 2023

ORGANIZACE, METODIKA , MANAGEMENT  A  FILOZOFIE  VÝUKY  
URGENTNÍ  MEDICÍNY  NA  LF  UPOL 

Vladislav Kutěj 1,2  

1)Oddělení urgentního příjmu  FN Olomouc

1)Centrum pro výuku urgentní medicíny  LF UP Olomouc

2)Společnost urgentní medicíny a medicíny katastrof ČLS JEP

2)European Society for Emergency Medicine



UP – platforma pro pregraduální vzdělávání

„Vladislave, urgentní medicína bude akademicky přijata, až se bude 

vyučovat na lékařských fakultách a to je výzva pro vaší generaci“

- atestace  z UM – Praha  květen 1999; prof. MUDr. Jiří Pokorný, DrSc.

UP = Platforma pro:  

• studenty LF

• IFMSA, erasmus

• studenty FZV, 

✓ zdrav.záchranáři

✓ všeobecné sestry

• VOZŠ 

✓ zdrav.záchranáři

✓ všeobecné sestry

• NLZP postgraduál

✓ IP – ARIP

✓ oborové 

specializace



Výuka urgentní medicíny  na LF v ČR 



2023



CENTESIMO (2013)
= Centrum telemedicíny – simulátorů – praktických dovedností

CÍL: 

„ každý rok v průběhu 6 letého studia by se měl dostat student LF na toto 
pracoviště“

SUMARIZACE:

➢ I.ročník – První pomoc (CZ + ENG)…..KARIM

➢ II.ročník – Základní výkony ve zdravotnictví (CZ + ENG).....LF

➢ III.ročník – Propedeutika v UM (CZ)…..CUM

➢ IV.ročník – Kardiologická propedeutika,prevence náhlé srdeční smrti 
sportovců (CZ)…..KTL

➢ V.ročník – Urgentní medicína (CZ + ENG)…..CUM + AIM (CZ + 
ENG)….KARIM + POR/GYN (CZ + ENG)

➢ VI.ročník – Akutní stavy v medicíně (CZ + ENG)…….CUM a kliniky + 
POR/GYN (CZ + ENG)..klinika + Neonatologická péče (CZ + ENG)..klinika





Kampus LF UP Olomouc - dostavba



CUM = Centrum pro výuku urgentní medicíny



Výuka UM na LF UP v Olomouci

➢ 2008 - pilotní kurz pro 4.ročník na LF UP… záchranáři

➢ 2009/2010 - PNP – B (povinně volitelný) … jen PNP … 2.ročník 

➢ 2010/2011 - PUP + NNP úvod do problematiky.. C (nepovinný)... 2ročník ...pod OUP

➢ 2012/2013 - AUIM – A (povinný)…první v ČR … 5.ročník (seminář – pasívní + 
rekapitulace topografické  anatomie + praktická cvičení s výukou emergentních výkonů v UM, 
praktické cvičení na UP + praxe na ZZS)

➢ 2013 - CENTESIMO - vznik

➢ 2012/2013 – UM na simulátoru – B – 6.ročník 

➢ 2015 – Centrum pro výuku UM (CUM) … podjednotka pod CENTESIMO

➢ 2014/2015 – propedeutika v UM – A – 3.ročník (organizace neodkladné péče v ČR, ZZS, 

UP, IZS, propedeutika, monitorace a zobrazovací metody v UM, BLS)

➢ 2014/2015 – Akutní stavy v medicíně (ASM) - A … 6.ročník  (semináře – vybrané 

akutní stavy + praktické cvičení na simulátoru - klinické scénáře )

➢ 2016 – organizační rozdělení AUIM na UM (pod CUM/UP) a AIM (KARIM)

➢ 2016/2017 – UM – A … 5.ročník samostatný předmět (semináře - s interaktivní 
prezentace, rekapitulace topografické  anatomie + praktická cvičení s výukou emergentních

výkonů v UM, praktické cvičení na UP + praxe na ZZS)

➢ 2016/2017 - ASM  v široké klinické praxi - A (3x3 týdny  - CUM/UP, I.+II.+III. IK, 
HOK, biochemie, RDK, toxikologie, mikrobiologie; (semináře + aktivní scénáře na SIM)



Urgentní medicína (URG/VC023)… A …5.ročník
– organizace výuky

❑Samostudium – MOODLE + literatura

❑Semináře – interaktivní prezentace

❑Praktická cvičení

▪ rekapitulace topografické anatomie vybraných lokalit

▪ praktický nácvik vybraných výkonů v urgentní medicíně

▪ praktická činnost na klinickém pracovišti – OUP 

❑Odborná praxe na záchranné službě



ROZVRH  TÝDNE - SAMOSTUDIUM



Vyšetřovací, diagnostický a léčebný algoritmus

POSOUDIT
➢ vědomí

➢ dýchání

➢ oběh

➢ vnitřní prostředí

➢ anatomické systémy

PODPOŘIT

➢ A – airway - ventilaci

➢ B – breathing - dýchání

➢ C – circulation - oběh

KARENCE (korekce)

➢ elektrolytová; vodní; ABR

➢ fluido-koagul. rovnováha

➢ biochemické markery

➢ imunologie

➢ toxikologie 

TEPLOTA (tepelný komfort)

Polytrauma – ATLS / BATLS

A – Assessment, Airway management and 

cervical spine control

B - Breathing and Ventilation Support

C - Catastrophic Haemorrhage

Control,Circulation

D - Disability, Neurological Deficit,Drugs and

Antidotes,Decontamination

E - Exposure-Extremity - Environment

NZO – ALS

A – Airway

B – Breathing

C – Circulation

D – Defibrilation,Drugs

E – ECG,Electro impulse therapy

F – Fluids

POLYTRAUMA

▪PNP – CABCDE … ATLS / BATLS

▪NNP – ABCDE…ATLS

NZO

▪PNP/NNP – CD ABCDEF …BLS / ALS / BARTS



POSOUDIT

PODPOŘIT

KARENCE (korekce)

TEPLOTA ➢vědomí
➢dýchání
➢oběh
➢vnitřní prostředí
➢anatomické systémy

➢A – airway - ventilaci
➢B – breathing - dýchání
➢C – circulation - oběh

➢anemický syndrom
➢koagulopatie
➢vnitřní prostředí

„PO-PO-CA-TEPETL“

Vyšetřovací, diagnostický a léčebný algoritmus



SCHÉMA – AKUTNÍ  PACIENT

KAUZÁLNÍ  DIAGNÓZA

HYPOTÉZA / HYPOTÉZY

ANAMNÉZA KLINICKÉ VYŠETŘENÍ

• SYMPTOMATICKÁ TERAPIE

• LABORATORNÍ  VYŠETŘENÍ

• ZOBRAZOVACÍ  METODY

• VÝSLEDKY  KOMPLEMENTU

• REAKCE  PACIENTA

• KOREKCE  TERAPIE

P

O

P

P

C

O

P

P

PoPoKaTepetl

DIF.DG ?



Interaktivní prezentace 



Emergentní výkony v urgentní medicíně - spektrum

1. Uvolnění DC, trojitý manévr, ústní a nosní vzduchovod

2. OTI + ventilace AMBU

3. Obtížná OTI – použití LMA + LT

4. Preparační chirurgická koniotomie

5. Zajištění periferního žilního vstupu

6. Intraoselální přístup

7. Dekomprese hrudníku – tenzní PNO

8. Sutury ran – chirurgické uzlení

9. Základní podpora životních funkcí dospělých (BLS) s využitím 
bariérových pomůcek (obličejová maska) a AED

10. Základní podpora životních funkcí u dětí (PBLS) – pro zájemce

Topografická anatomie



EMERGENTNÍ  VÝKONY  V  URGENTNÍ  MEDICÍNĚ



„HRAČKÁRNA“



CÍL, METODIKA A ORGANIZACE  VÝUKY SIMULAČNÍ  MEDICÍNY

CÍL:

➢ Prověření teoretických vědomostí a praktických dovedností potřebných pro 
zvládání akutní stavů

➢ Trénink týmové práce - dělení rolí a komunikace „uvnitř“ týmu

➢ Trénink komunikace „navenek“ – indikace a objednávání  zobrazovacích 
metod, konzilií a předávání pacientů na další pracoviště

AKUTNÍ  STAVY  V  MEDICÍNĚ - PLE/VC031 (PLE/VA031)
- 6.ROČNÍK



ASM/ACM- seminář



ASM/ACM- seminář



Osnova praktických cvičení 

➢ aktivní scénář (SCR)
✓ vybraní 3 studenti ze skupiny  15 ti studentů

✓ lektor - klinik

✓ biomedicinský  technik

➢ aktivní debriefing (DBF)
✓ 15 studentů

✓ lektor – klinik

➢ pasivní náhled (PANA)
✓ dobrovolný počet  studentů 

✓ lektor – z absolventského programu



Organizace výukového dne v bloku

………………………………………………………..
D1 D2 D3 D4 D 12 D 13 D 14 D 15

SEMINÁŘ

PRAKTICKA  CVIČENÍ

ALFA BRAVO CHARLIE DELTA

SCR

SCR

SCR

SCR

SCR

SCR

SCR

SC

R

DBF

DBF

DBF

DBF

DBF

DBF

DBF

PANA

PANA

60 studentů

15 st. 15 st. 15 st. 15 st.

30 min. 

ZKOUŠKA
hod ?

PANA

PANA
DBF



CÍLE, METODIKA A ORGANIZACE  VÝUKY SIMULAČNÍ  MEDICÍNY

METODIKA  A  ORGANIZACE  SCÉNAŘE („klinické desatero“) :

1. Racionální odběr anamnézy (od ZZS,  svědků či rodiny)

2. Klinické vyšetření Simira („od hlavy až k patě“) a prvotní interpretace 
monitorovaných parametrů (TF, TK, SpO2, TT), včetně EKG 

3. Stanovení pracovní diagnózy/hypotézy

4. Indikace  optimálních  laboratorních odběrů ve vztahu k v hypotéze / hypotézám

5. Indikace optimálních zobrazovacích metod ve vztahu k hypotéze /hypotézám

6. Zahájení symptomatické terapie (podpora ABC, analgetizace…)

7. Interpretace přicházejících výsledků laboratoře (časovaně….ABR,KO + diff, 
biochemie a imunologie, koagulace ) a reakce v terapie

8. Interpretace výsledků zobrazovacích metod, jejich odraz do terapie ev. 
managementu dalšího postupu řešeného stavu

9. Kontinuální a opakované přehodnocovaní stavu pacienta a reakce na naši péči…. 
„PO-PO-KA-TEPETL“ ( POsouzení - vědomí, oběhu, dýchání, vnitřního prostředí, 
POdpora - ventilace, oxygenace, oběhu, KArence/korekce zjištěných změn ve 
vnitřním prostředí, TEPETL- kontrola teploty) a diferenciální diagnostika

10. Sumarizace klinického stavu (kauzální diagnóza), optimální směrování na finální 
pracoviště a report přebírajícímu lékaři o celém klinickém případu. 



ORGANIZACE  A  TAKTIKA  ŘEŠENÍ  AKUTNÍHO  STAVU  

„ RYCHLÝ   TÝM “

„SEHRANÝ  TÝM“

„každý má svůj Popocatépetl“

TERAPIE a 
DIF.DG.???

„hrající kapitán“



Scénář v akci + učitelé radí a vedou + debriefing



Současnost  - dovybavení



RESUME

❑pro studenty 

• SRANDA - „škola hrou“…..zdravý STRES

• „poslední šance škodit panákovi a ne lidem“

❑pro lektory (lékaře i biomed.techniky)

• NÁROČNOST a ZODPOVĚDNOST

❑pro SIMIRA 

• ZÁTĚŽ a OPOTŘEBENÍ 

• 100 – 110 scénářů v bloku



študáci a lektoři po „partičce“………..nakonec v dobrém



Tým lektorů OUP FNOL



a své ženě děkuji za podporu a sílu


